nabulus
Dofell
et stampa

*Dicitur deus
opifex*

bene ab illo instrumento nomen
sortitur: quia sicut illud instrumentum
est decorum id est decem ha-
bens cordas. ita liber iste docet ob-
seruantiam decem mandatorum.
Et sicut illud instrumentum reddit
sonum a superiori per manuum
tacitum: sic iste liber docet bene ope-
rari non pro terrenis: sed pro cele-
stibus que sursum sunt.

~~Bequit Nicolauſ~~

Deinde sciendum est quod licet Augu-
stinus et Cassiodorus asserat om-
nes psalmos a David compositos.
Hieronimus vero Hilarius alioq[ue]
doctores ut Crisostomus in prefa-
tione super psalmum quinquage-
simum dicunt alios scriptisse ali-
quos psalmos ut Noysi Salo-
monem: filios chore Asaph Etham
et Eman ac Edithum: de quibus
in titulis psalmorum aliquando fie-
mentio. Psalmi facti tamen a Da-
vid et alijs collecti fuerunt et in uno
libro congregati qui dicitur liber
psalmorum. et hoc per Esdras scri-
bam et prophetam: vel per alium
prophetam sanctum quicunq[ue] fu-
erit: ut dicit Hieronimus in pro-
logo super librum istum qui in mo-
dernis bibliis communiter non ha-
betur. Tenetur tamen communiter
a doctoribus nostris quod Esdras
qui legem combustam a babilo-
niis instrumentum spiritu sancti repara-
uit eodem spū reuelante psalmos
a diversis factos in hoc volumen co-
gregauit: et eis titulos imposuit
qui sunt quasi claves psalmorum.

*Ezra v. 22
Cap*

per quos intelligentia psalmorum
dare scit: de quibus singulis suis in
fra plenus dicitur. Et licet Esdras
psalmos ut dictum est collegerit:
tamen non dicitur auctor seu cau-
sa efficiens instrumentalis huius
libri: sed magis ipse David qui
maiorem partem psalmorum fe-
cit. Totum enim a maiori parte
nominatur. ¶ Nec autem cau-
sa efficiens duplex est. scilicet p[re]n-
cipalis: et instrumentalis. P[re]n-
cipalis autem est ipse deus qui re-
uelavit mysteria in hoc libro descri-
pta. Instrumentalis autem est ipse
David cui contenta in hoc libro se-
erunt reuelatae quae ab eo scripta. Nam
ad actum prophetandi concurrent
duo. scilicet deus tanquam causa p[re]n-
cipialis mente prophete tangens
seu eleuans ad cognitionem super
naturalem: et tanquam causa instru-
mentalium: mens scilicet prophete
hoc modo tacta seu illuminata. Opor-
tit enim quod simul sint mouens actu:
et res mota. Propter quod domi-
nus dicit Numeri. xij. Si quis
inter vos propheta domini fuerit
in visione apparebo ei: aut per som-
num loquar. In quo verbo tangunt
duo modi prophetie propriæ dicte
ad quos omnes alii reducuntur.
vnum est in vigilia: qui notatur
cum dicitur. In visione apparebo
ei: scilicet in vigilia veritatem sup
naturalem ei ostendens. Alius est
in somno: qui notatur cui dicitur.
Aut per somnum loquar: videlicet
occulta sibi reuelans. ¶ Cau-
sa vero materialis huius libri seu
a. iij.

Liber psalmorum
L. 50

subiectuua; aut intentio auctoris est totus christus per modum diuine laudis. Intendit enim auctor homines in Adam deformatos christo nouo homini conformare ut le attitudinem in primo parente amissam in se studeant reformare. Ad auctoris cōmunitate dicitur quod hic liber continet tam sacram scripturam per modum laudis diuine. propter quod dicitur liber psalmorum id est laudum diuinarum. De cuius magnitudine potest dici illud. Prodi. iii^o. Vadam a video hanc visionem magnam: quod est verbum Moysi quod interpretatur ex tractus de aquis: quia nullus est aptus ad considerationem veritatis in hoc libro contente: nisi fuerit ex tractus ab aquis voluptatibus presentis vite. Unde dicitur Psale. xxviii^o. Quem intelligere faciet auditum: scilicet dominus. Et respondeat propheta: ablactatos a lacte auulos ab uberibus: id est a corpore voluptatibus. Causa vero formalis huius libri consistit in modo tractandi. et modus tractandi est modus agendi: qui in proposito est modus deum laudandi. Quicquid enim in hoc libro continetur hoc per modum diuine laudis ponitur. Laus vero diuina est oratio seu species orationis. Oratio autem secundum Damascenum est ascensus mentis in deum.

Ordo
Cassiodorus Sed scien-
dū quod hic modus tractandi talis est. Quandoque agit de christo secundum caput.

aliquando secundum corpus. aliquando secundum utrumque. De christo autem secundum caput agitur tribus modis. Quandoque secundum humanitatem: ut ibi. Ego dormiui et somnum cepi. Et aliquando per transumptionē ut quando vtitur voce membrorum suorum videlicet hominum: ut ibi. Longe a salute mea verba delictorum meorum. Ipse christus delicta non habuit: sed loquitur pro suis membris que non sunt sine delicto. Et ibi. Deus tu secundum insipientiam meam accepisti. Item de ecclesia agitur vel accipit tribus modis. quia de ipsa infra tractatur aliquando secundum imperfertos. interdum secundum malos qui sunt in ecclesia corpori: non mente. nomine non nomine.

Nicolaus Causa vero si-
nalis huius libri consistit in hoc quod iste liber compo-
nitus est ad utilitatem nostram
ut per doctrinam eius perueniamus
ad beatitudinem futuram. Unde Lu-
ce primo dicitur. Erexit nobis cornu
salutis: id est sacram scripturam
efficacem ad consequendam salutem:
in domo David pueri sui: id est
in libro psalmorum. quia David
per maiori parte fuit auctor istius
libri. Homo enim eo quod est capax
dei per cognitionem et amorem est
ordinatus ad quendam finem su-
per naturalem: secundum illud Psal. lxiiij
Quod oculus non vidit nec auris
audiuit: et in cor hominis non ascen-
dit que preparauit dominus diligenteribus se. Et quia ad finem tota
liter incognitum nullus potest se

dirigere. ideo necessarium fuit aliquod
diuinum hominibus reuelari per
que dirigerentur in finem superna
turalem. Huiusmodi autem est sa
era scriptura diuinum reuelata. pro
pter quod de ea dicit apostolus
ad Romanos. p. Quaecunqz scripta
sunt ad nostram doctrinaz; scripta
sunt: ut per patientiam et consola
tionem scripturarum spem habeam
us. Que spes est certa expectatio
future beatitudinis. Et quia iste li
ber maxime tractat de moribz; non
incongrue parti philosophie vi
delicet ethice dicitur supponi.
Ad maiorem autem evidenz; di
cendoz sciendu est qd bts Jeronim
mus ter transtulit psalteriu. Pri
mo scdm septuaginta interpretes
quod dicitur psalterium romanu
eo qd ecclesia beati petri illo vtitur
Secundo fecit aliam translationez
non multum distantem a prima;
et tamen magis appropinquante
hebraico. a vocatur psalteriu gal
licanum: eo qd Damasus papa ad
rogatum Jeromini illud fecit decā
tari ecclesis gallicanis. Propter
quod dicitur in regula fratrz mi
norum. Clerici faciant diuinum of
ficium scdm ordinem romane eccl
sie excepto psalterio. quia fratres
vntur psalterio gallico. Tercio
transtulit ad preces Soplonij qui
frequentes disputabat cum iudeis
qui soluz recipiunt illud quod est
i hebreo. Et ipsa fecit translatōe; in
mediate acceptā ab hebreo. ppter
qd vocat psalteriu Jero. iux hebraī
cam veritatem. Media autem trans

latio est communior inter latinōs.

~~Hugo.~~

Distinguitur autem iste liber per
tres quinquagenas secundum status
christiane religionis. Primus sta
tus est incipientium: qui spreca co
versatione carnali eligunt vinere
secundum spirituz Secundus est profici
entium: qui vadunt de virtute in
virtutem per boni operis exercita
tionem. Tertius est peruenienti
um seu perfectorum: qui transeunt
de adione ad contemplationez de
mundo ad celum per diuine legis
meditationem. Idec est triplex di
eta de qua dicit Moses Exodi. v.
Deus hebreorum vocauit nos vt
eamus viam trium dierum in soli
tudinem. Primus status est in pe
nitentia: cui applicatur prima quin
quagena psalmorum: que termi
natur in penitentia per quartum
psaltru; penitentiale; scilicet Mi
serere mei deus secundum magnam mi
sericordiam tuam. Secundus sta
tus est in iusticia. et huic conuenit
secunda quinquagena que termi
natur in psalmo rigoris et iusticie
videlicet. Misericordiam et iudiciū
cantabo tibi domine. Tertius sta
tus est in laude vite eterne: cui com
petit tercia quinquagena: que fi
nitur in laudem spiritualem. vide
licet: omnis spiritus laudet dominum.

~~Augustinus i fine~~

tratus super psalteriu. Non em
frustra mihi videtur quinquefi
mus esse de penitentia. centesimus
a. iiiij.

de misericordia et iudicio. ceterisim⁹
quoniam quagesim⁹ de laude dei in san-
ctis eius. **H**oc modo ad eternam be-
atitudinem tendimus vitam: primit⁹
peccata nostra damnando: deinde
bene vivendo ut post condemnata;
vitam malam gestam bona merea-
mur eternam. Secundum propositum
enī iusticie occultissime bonitatisq⁹
sue deus quos predestinavit illos
vocavit: a quos vocavit illos et iu-
stificauit: quos autem iustificauit
ipso et glorificauit. Predestina-
tio nostra non in nobis facta est.
sed in occulto apud ipsum in eius
presentia. Tria vero reliqua in no-
bis sunt: scilicet vocatio: iustifica-
tio: et glorificatio. Vocamus pre-
dicatoe penitentie. Sic enim cepit
d̄ns euangelizare. Agite peniten-
tiam. appropinquabit eis regnum
celorum. Vocati renunciamus di-
abolo per penitentiam ne sub ingo-
cijs remaneam⁹. Iustificati sana-
mur per misericordiam ne iudicium
timeamus. Glorificati transmis-
simus in vitam eternam: ubi dominus si-
ne fine laudamus.

HUGO *Sicq⁹ i hoc psalmo*
libro: omne genus
hominum pascitur a docetur: atq⁹
de presentis seculi miserijs ab ete-
rne felicitatis amenitate; reuocat.

REMIGIUS Notandum re-
rat plus ceteris in ecclesiasticis fre-
quentari officijs: quod ideo fit.
quia in hoc libro est consummatio
totius theologie pagine. **N**ic enī
describuntur premia bonorum: sup-

plicia malorum: subiecta incipi-
entium: progressus proficiens:
profectio peruenientium: vita adi-
utorum: contemplationis specula-
tio. **D**icit etiam docetur quid pec-
catum auferat: quid penitentia re-
stituat: quid penitens peccati con-
scius dicat: scilicet. **O**mne ne in
furore tuo arguas me neq⁹ iira t-
corri. me ac. Et alibi. Misere mei
deus secundum magnam misericordiaz-
tiam. Et quid per penitentiam as-
sequamur subiungit. **D**ocebo in
quos vias tuas ac. Per qd̄ ostendit
nulli quantuamq⁹ delinqüe-
ti de remia ac misericordia dei fore
diffidendum assumpta penitendi
humilitate. Cum enim cerimimus
David homicidam et adulterium
per p̄mam factū dā orē psalmotū
atq⁹ prophetam nulli penitentiaz
agenti locus diffidentie relinquitur
sicut a de Pauli queris: eiusq⁹ in
apostolatu: promotione de dei mi-
sericordia plene certificamur. **Vn**
de et epistolis eius plus q̄ atio
sicut et prophetia dāvid ecclēsia
in officijs. **Collector** *Vis vi*
vtur. **NICOLAUS** *Primi*
sis ne
prolixior narratio fastidiūz gñet
lector ad expositione: primi psal-
mi festi. **NICOLAUS** *dico: s;*
q̄ habetur **A**dūm. viij⁹. ubi di-
citur sicut scriptum est in psalmo
seundo. **F**ilius meus es tu: ego
hodie genui te. Qui non posset vere
dici secundus: nisi iste esset prim⁹
Et merito inter psalmos computa-
tur. quia Esdras spiritum prophē-

tiām habuīt quī dicit hunc psal
mum tanquaz eius prologū in
collectione psalmorum fecisse: et
huc libro per modum p̄fatiōis
et absq; titulo preposuisse.

Collecto Nunc vero quo
mam abhuc la
de nutritiū indigeo īscium profe
cto me fateor et indignum ad tan
te profunditatis misteria digne rū
manda que a summis seruantur
doctoribus reseranda perfectis qui
solido cito pascuntur. Idcirco pro
prie infirmitatis non imemor hu
mili accessu pro aliquius moderā
tione intellectus tanto rūm miste
riorum mendicus hostium pulso
amicī qui in fractione pams a di
scipulis duobus est cognitus: sup
pliciter depositens ut panez daui
ticum mihi sic frangere dignetur
quatinus eiusdem pams sobrio
saltē sapore refectus fidelibus ad
huc lastentibus quantulam tunc
refectionem exinde satibrem vale
am ministrare ad gloriaz et hono
rem ipsius domini nostri Iesu chri
sti cui est honor et gloria in secula
seculorum Amen.

**Hugo de sancto vi
ctore libro de vir
tute orandi.**

Q Volsdā vero
mouere solet q̄ in orati

omibus nostris cum s̄eliz siue pro
nostra salute: siue pro aliorum sa
lute petere volumus: illos etiā nō
nunquaz psalmos qui petitionis
verba non habent rel ad petitio
nem nostram non pertinent decan
tare solemus: a de alijs scripturis
etiam quas in orationib; frequē
tamus similem absurditatem pro
ducunt Cū huiusmodi sunt vt rel
formam orandi non habent: rel il
li quam nos agimus cause non co
cordant. Quid enim aiunt prodest
illa in oratione verba dicere quib;
muemimus vel nihil: vel aliud q̄
necesse est a deo postulare. Non
orat: sed subsanat potius et ab ira
cundiam provocat deum: qui cum
ante conspectum eius postulatur
venit: subito se ab alia que nihil
ad rem pertinerevidetur replican
da conuertit. Ecce enim inquit
deum pro indulgentia peccatorū
nostrorū deprecari volum⁹ quid
nobis ad hoc prodest si vel Quare
fremuerunt gentes: vel Attendi
te popule meus: vel alium huius
modi psalmum de cantamus. No
ne ridiculum est ut talia cantātes
orare nos credamus. Stud fortas
se aliqui dicant et existimēt nihil
utilitatis esse quoties talia nostris
orationib; admissemus. Vide
aduertendum quod hoc interest
quando oramus hominem a quā
do oramus deum. Nam cum homo
nostram necessitatem scire non po
test: nisi ab alio doctus fuerit. De⁹
aut scit anq; petat qđ nob̄ necesse
sit. Homo igitur qui rogaſ per no